



STANOWISKO
Rady Miasta Chełm
w sprawie zamiaru likwidacji Ośrodka Zamiejscowego w Chełmie
Prokuratury Okręgowej w Lublinie


Rada Miasta Chełm wyraża stanowczy sprzeciw wobec planów likwidacji Ośrodka Zamiejscowego w Chełmie Prokuratury Okręgowej w Lublinie. Zamiar ten, zważywszy na specyfikę obszaru jego działania rodzi społeczne przekonanie o braku poszanowania interesów prawnych mieszkańców regionu przygranicznego oraz ochrony konstytucyjnie gwarantowanych praw obywateli.

Funkcjonująca od dziesięciu lat chełmska jednostka swoim działaniem obejmuje miasta Chełm i Włodawa oraz powiaty chełmski i włodawski – obszar zamieszkały przez ponad 200 tysięczną społeczność. Teren położony w bezpośrednim sąsiedztwie wschodniej granicy Unii Europejskiej, przez który prowadzą główne szlaki komunikacyjne do największego granicznego przejścia drogowego i kolejowego z Ukrainą w Dorohusku oraz trasy tranzytowe do przejść granicznych z Zosinie i Hrebennem. Przygraniczne położenie determinuje ilość, rodzaj i strukturę odnotowywanej przestępczości, narzuca też określone reżimy i standardy działania w zakresie ochrony granicy państwowej i zwalczania przestępczości międzynarodowej.

Ośrodek Zamiejscowy zapewnia również stałą, sprawną i szybką realizację czynności Nadbużańskiego Oddziału Straży Granicznej w Chełmie, w zakresie przypisanych mu ustawowo kompetencji. Dotyczą one szerokiego spektrum przestępczości związanej z ochroną i zabezpieczeniem bezpieczeństwa granicy państwowej. To właśnie przestępczość tzw. transgraniczna – nielegalna migracja cudzoziemców, zorganizowany, masowy przemyt towarów akcyzowych – stanowi znaczący procent postępowań prowadzonych przez chełmski Ośrodek Zamiejscowy. Ma on też ogromne doświadczenie i sprawdzone drogi współpracy z jednostkami prokuratury na Ukrainie w dziedzinie zwalczania przestępczości międzynarodowej.

Likwidacja Ośrodka Zamiejscowego sprawującego nadzór nad postępowaniami karnymi prowadzonymi przez Prokuratury Rejonowe we Włodawie i Chełmie i przypisanie regionu chełmsko-włodawskiego do właściwości Prokuratury Okręgowej w Lublinie wydłuży dochodzenia, nie usprawni procesu śledztw i wbrew przewidywaniom nie zmniejszy, ale wyraźnie zwiększy koszty postępowań prokuratorskich. Nie bez znaczenia są również koszty społeczne takiego rozwiązania – istotnemu ograniczeniu ulegnie dostępność przeciętnego obywatela do organów Prokuratury wyższego szczebla, sprawującej nadzór służbowy i instancyjny nad przebiegiem śledztw i dochodzeń prowadzonych w podstawowych jednostkach prokuratury.

Zwracamy się z apelem do Prokuratora Generalnego i Krajowej Rady Prokuratury o wycofanie się z tej wyjątkowo niekorzystnej dla społeczności miasta Chełm i regionu chełmsko-włodawskiego decyzji.

Przewodniczący
Rady Miasta Chełm

Zygmunt Gardziński

Chełm, 28 stycznia 2011 r.